<sup>392</sup> Degli *status* razionali ci parla Quintiliano, *Inst. Orat.* 3,6,83 *Sed instituentibus rudes non erit inutilis latius primo fusa ratio, et, si non statim rectissima linea tensa, facilius tamen et apertior via. Discant igitur ante omnia quadripertitam in omnibus causis esse rationem, quam primam intueri debeat qui acturus est. Nam ut a defensore potissimum incipiam, longe fortissima tuendi se ratio est si quod obicitur negari potest: proxima, si non id quod obicitur factum esse dicitur: tertia honestissima, qua recte factum defenditur. Quibus si deficiamus, ultima quidem, sed iam sola superest salus aliquo iuris adiutorio elabendi ex crimine quod rieque negari neque defendi potest, ut non videatur iure actio intendi.* «Ma a coloro che formano giovani ancora inesperti, non sarà inutile la divisione più ampia che prima ho fatto, e la via, se non sarà subito la più breve e dritta, sarà, ciò nonostante, più agevole più larga. Si impari, dunque, prima di tutto che ci sono quattro punti, cui deve ben badare chi sta per assumersi il patrocinio di qualsiasi causa. In sostanza, per cominciare proprio da colui che difende, il mezzo più sicuro a sua disposizione è negare, sempre che l'addebito possa essere negato; il secondo è sostenere che non è stato fatto quanto viene addebitato; il terzo, che è anche il più onesto, è proclamare che il fatto è stato compiuto giustamente. In mancanza di questi strumenti, resta un'ultima e sola via di scampo: Ehi trovare nel diritto una scappatoia per il reato che non può essere né negato né difeso, così che appaia che l'azione non è condotta secondo i principi del diritto». Trad. a cura di R. FIRANDA e P. PECCHIURA, *L'istituzione oratoria*, cit., I, 390. Quintiliano sta spiegando i quattro stati razionali da cui dipende la difesa nel processo: il primo si sostanzia nella negazione del fatto attribuito all'agente; il secondo, invece, configura la possibilità di qualificare diversamente il fatto contestato; il terzo propende per dimostrare che il fatto è stato commesso *iure*, cioè in modo giustificato; qualora non ci fosse la possibilità di agire con uno dei tre *status* descritto, Quintiliano suggerisce di trovare un espediente legale al fine di ritenere l'azione illegale. Cfr. sul punto R. MARTINI, *Antica retorica giudiziaria*, cit., *passim*.

<sup>393</sup> Degli *status* legali ne parla sempre Quintiliano, *Inst. Orat.* 3,6,88-90 *Sic nascuntur haec velut simulacra ex illis tribus, interim simplicia, interim et mixta, propriam tamen faciem ostendentia, ut scripti et voluntatis, quae sine dubio aut qualitate aut coniectura continentur, et sillogismos, qui est maxime qualitatis, et leges contrariae, quae isdem quibus scriptum et voluntas constant, et amphibolia, quae semper coniectura explicatur. 89. Finitio quoque utriusque generi, quodque rerum quodque scripti contemplatione constat, communis est. Haec omnia, etiamsi in illos tres status veniunt, tamen, quia, ut dixi, habent aliquid velut proprium, videntur demonstranda discentibus, et*